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OKTÓBER 2025

ROČNÍK 2, ČÍSLO 7

V dňoch 7. – 10. októbra 2025 sa v Bratislave a Trnave
uskutoční prezenčné pokračovanie Tvorivej školy
žurnalistiky Ľ. Pomichala, ktorú organizuje Úrad pre
Slovákov žijúcich v zahraničí. Podujatie je určené pre
krajanských novinárov a tohto ročníka sa zúčastnia
záujemcovia z Grécka, Maďarska, Poľska, Rakúska,
Srbska a Veľkej Británie.

Slováci vo svete: nové
trendy a výskum
V Trnave sa v dňoch 25. – 26. septembra uskutočnila
dvojdňová konferencia Slováci v zahraničí: súčasnosť,
trendy a perspektívy výskumu krajanskej problematiky.
Podujatie zorganizoval Úrad pre Slovákov žijúcich v
zahraničí (ÚSŽZ) spolu s Univerzitou sv. Cyrila a Metoda
(UCM) a partnermi – Združením pre genealogický výskum
dolnozemských Slovákov (ZGVDS) a Maticou slovenskou.

WWW.USZZ.SK

WWW.USZZ.SK

https://www.uszz.sk/slovaci-v-zahranici-konferencia-predstavila-trendy-a-stav-vyskumu-krajanskej-problematiky/
https://www.uszz.sk/tvoriva-skola-zurnalistiky-l-pomichala-pokracuje-v-oktobri-prezencne/
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Slovenské fórum v Kittsee 
Dňa 19. septembra 2025 sa v priestoroch zámku
Kittsee konalo prvé krajanské fórum Slovákov v
Rakúsku s názvom „Spojení hranicami“. Podujatie
pripravilo Veľvyslanectvo SR vo Viedni v spolupráci s
Rakúsko-slovenským kultúrnym spolkom a Úradom
pre Slovákov žijúcich v zahraničí.

ÚSŽZ a Slovenské národné múzeum (SNM) podpísali
memorandum o spolupráci, ktoré predstavuje dôležitý
krok k intenzívnejšej spolupráci. Podpis memoranda
medzi predsedníčkou ÚSŽZ Dagmar Repčekovou a
generálnou riaditeľkou SNM Andreou Predajňovou
otvára priestor pre spoločné projekty, ktoré budú
zamerané na podporu a prezentáciu kultúry Slovákov
vo svete.

Memorandum so SNM

Prvé Krajanské fórum
V utorok 9. septembra 2025 sa v bratislavskom Hoteli
Nivy uskutočnil prvý ročník medzinárodnej odbornej
konferencie Krajanské fórum 2025, ktorá niesla hlavnú
tému „Slovenský učiteľ vo svete – vzdelávanie, identita
a budúcnosť“. Partnerom konferencie bol Úrad pre
Slovákov žijúcich v zahraničí.

WWW.USZZ.SK

WWW.SLOVACI.AT

https://www.uszz.sk/urad-pre-slovakov-zijucich-v-zahranici-a-slovenske-narodne-muzeum-spojili-sily/
https://www.uszz.sk/prvy-rocnik-krajanskeho-fora-spojil-slovenskych-ucitelov-zo-sveta/
https://slovaci.at/clanok/items/1084.html


3

WWW.USZZ.SK

Dotačná výzva ÚSŽZ 2026
Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí (ÚSŽZ)
pripomína, že bola zverejnená dotačná výzva na rok
2026. Žiadosti  je možné podávať výlučne elektronicky
prostredníctvom Dotačného informačného systému
(DIS) v termíne od 1. októbra 2025 (00:00 hod.) do 31.
októbra 2025 (12:00 hod. SEČ).

V septembri 2025 uskutočnil ÚSŽZ sériu workshopov
zameraných na témy:

Registrácia nového používateľa do DIS a tvorba
profilu subjektu
Žiadosť o poskytnutie dotácie
Čerpanie a vyúčtovanie dotácií

Kto sa nestihol zúčastniť, prezentácie nájde na
webovej stránke ÚSŽZ.

Septembrové workshopy

Dotačná smernica - zmeny!
Dovoľujeme si oznámiť žiadateľom o dotácie, že došlo
k zmenám v rámci Smernice o poskytovaní dotácií –
boli aktualizované špecifikácie jednotlivých dotačných
programov a podprogramov. 

WWW.USZZ.SK

WWW.USZZ.SK

https://www.uszz.sk/vnutorne-predpisy-uszz-k-dotaciam/
https://www.uszz.sk/dotacna-vyzva-na-rok-2026/
https://www.uszz.sk/dotacna-vyzva-na-rok-2026/
https://www.uszz.sk/dotacna-vyzva-na-rok-2026/
https://www.uszz.sk/zmeny-smernice-o-poskytovani-dotacii/


4

WWW.USZZ.SK

#domaveurope 
a Slovensko v srdci Európy
Dve nové príležitosti čakajú na mladých Slovákov
doma aj vo svete! Literárno-fotografická súťaž
#domaveurópe umožní stredoškolákom vyjadriť, kde
sa cítia doma, a 17. ročník výtvarnej súťaže
Slovensko, krajina v srdci Európy pozýva deti a
mládež zachytiť skryté kultúrne a historické poklady
Slovenska.

História Československa je bohatá a zasiahla nielen
naše územie, ale aj mnohé krajiny po celom svete. Po
stopách Čechov a Slovákov, ktorí zanechali svoj odkaz
za hranicami, sa vydáva nový projekt Československé
stopy vo svete. Jeho cieľom je zdokumentovať a
zmapovať miesta, ktoré pripomínajú významné
udalosti či osobnosti späté s československou
históriou.

Československé stopy 

SGN Summit 2025
Už 23. októbra 2025 sa v Jurkovičovej teplárni v
Bratislave uskutoční štvrtý ročník Slovak Global
Network Summit. Pod titulom Vízia Slovenska 20XX sa
stretnú lídri z oblasti politiky, biznisu, vedy, kultúry i
športu, aby spoločne diskutovali o tom, ako má vyzerať
budúcnosť našej krajiny.

WWW.USZZ.SKWWW.ISKA.SK

WWW.USZZ.SKWWW.SLOVAKGLOBAL.SK

https://www.uszz.sk/projekt-ceskoslovenske-stopy-vo-svete/
https://www.uszz.sk/slovensko-krajina-v-srdci-europy-17-rocnik-vytvarnej-sutaze/
https://iska.sk/page/mojemiesto2025
https://www.uszz.sk/slovak-global-network-summit-2025-vizia-slovenska-20xx/
https://slovakglobal.sk/summit-2025/#registracia-oktober
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Kalendár podujatí
Na webe ÚSŽZ nájdete Kalendár krajanských podujatí, ktorý prináša
prehľad kultúrnych, vzdelávacích aj spoločenských akcií Slovákov doma i v
zahraničí. Kalendár je priebežne aktualizovaný, sledujte ho pravidelne a
nenechajte si ujsť žiadnu zaujímavú príležitosť.

🌐4. – 12. októbra 2025 – Detská maliarska paleta 2 (Báčsky Petrovec, Srbsko) 

🌐7. októbra 2025 – Miesto na zemi: obrazy z Dolnej zeme (Našice, Chorvátsko)
 
🌐9. októbra – 16. novembra 2025 – 13. ročník Českého a Slovenského filmového
festivalu v Austrálii (Melbourne a ďalšie mestá)

🌐10. – 12. októbra 2025 – 15. ročník Stretnutia slovenských dolnozemských učiteľov
(Kovačica, Srbsko) 

🌐11. októbra 2025 – Folklórne dielne pre deti (Londýn, Veľká Británia) 

🌐 13. – 17. októbra 2025 – Festival českej a slovenskej tvorby pre deti a mládež
(Praha) 

🌐17. – 19. októbra 2025 – Krok za krokom k slovenčine (Brisbane, Austrália) 

🌐23. októbra 2025 – Slovak Global Network Summit 2025 – Vízia Slovenska 20XX
(Bratislava, SR) 

🌐24. – 26. októbra 2025 – Po slovensky ľahko a hravo II. (Cyprus) 

🌐 25. októbra 2025 – 105 rokov spolkovej činnosti novosadských Slovákov (Nový
Sad, Srbsko) 

🌐 31. októbra – 2. novembra 2025 – II. prezenčné školenie a konferencia
slovenských komunitných víkendových škôl a vzdelávacích centier v USA (Pittsburgh,
USA)

Čo sa deje vo svete?

LINKY A VIAC UDALOSTÍ
WWW.USZZ.SK

https://www.uszz.sk/events/?utm_source=chatgpt.com
https://www.uszz.sk/events/
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Aktuality zo Slovenska
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Stručne: Krajania  a diplomacia  

Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky Juraj Blanár počas
pracovnej návštevy Dánskeho kráľovstva 28. augusta 2025 slávnostne otvoril Honorárny
konzulárny úrad SR v Dánsku so sídlom v Kodani s pôsobnosťou pre územie konzulárneho obvodu
Sjaelland. 

Krajania boli súčasťou osláv Dňa Ústavy Slovenskej republiky v Nikózii, Viedni, Prahe, Bukurešti,
Helsinkách, Madride, či v iných metropolách.

Diváci z radov krajanskej komunity, českých hostí a priaznivcov slovenskej kultúry si 21. augusta v
Prahe vychutnali romantickú komédiu Nikdy nehovor nikdy (2023) režiséra a scenáristu Braňa
Mišíka. 

Položením vencov a tichou spomienkou si 18. júla 2025 zástupcovia veľvyslanectva a krajania uctili
pamiatku M. R. Štefánika Námestí generála Štefánika v 16. obvode Paríža. 

Dňa 5. septembra nadácia Plus 421 pod záštitou Generálneho konzulátu SR v New Yorku na
scéne prestížneho divadla La Mama Theater odprezentovala pred plným hľadiskom krajanov a
priateľov slovenskej kultúry hru z repertoáru bratislavského Divadla Pavla Országha Hviezdoslava
Krvavé sonety. 

Slovenských krajanov v Taliansku zaujal film o nedávnej česko-slovenskej minulosti, o väzbách a
stále pretrvávajúcom prepojení A máme, čo sme chceli mladého slovenského režiséra Michala
Kunesa Kováča, ktorý premietal Slovenský inštitút v Ríme 11. septembra 2025.

(august/ september 2025)

 21. septembra 2025 sa minister Juraj Blanár zúčastnil
na 47. ročníku Slovak Heritage Festivalu v New Jersey,
jednom z najväčších a najvýznamnejších krajanských
podujatí v USA. Festival je každoročne oslavou
slovenskej kultúry, jazyka a tradícií, ktoré si slovenská
komunita v USA dlhodobo uchováva a rozvíja. Foto:
MZVEZ SR.

WWW.MZV.SK

https://www.teraz.sk/?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.
https://mzv.sk/web/sk/diplomacia
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Príbehy osobností: Krajanský svet sa lúči 
s Katarínou Melegovou-Melichovou
Vo veku nedožitých 71 rokov nás včera 17. 9. 2025 navždy opustila Katarína Melegová-
Melichová, novinárka, publicistka, prekladateľka, divadelníčka, scenáristka, rozhlasová
redaktorka a kultúrna aktivistka, ktorej životným poslaním bolo šíriť dobré meno o
slovenskej kultúre za hranicami Slovenska, najmä vo Vojvodine a v Srbsku, kde sa narodila
a pôsobila, ale aj na celej slovenskej Dolnej zemi. Vo svojej práci sa vyznačovala
nekonečnou odovzdanosťou, vytrvalosťou a odhodlaním zachovať vysoké štandardy na
poli ochrany a rozvoja slovenskej kultúry na Dolnej zemi a práve preto jej odchodom
zostáva veľké prázdno na tomto kúsku slovenského zahraničného sveta.

Odoberať
spravodajcu

WWW.USZZ.SK

https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/spravodajca-slovensko-bez-hranic/
https://www.uszz.sk/krajansky-svet-sa-luci-s-novinarkou-publicistkou-prekladatelkou-a-vyznamnou-kulturnou-dejatelkou-z-radov-vojvodinskych-slovakov-katarinou-melegovou-melichovou/

